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Den Internationale Modersmålsdag opstod i kampen for retten til 

at bruge modersmålet bengali i 1952 i det daværende Østpakistan, 

nu Bangladesh. Dagen minder os om, at sprog er en vigtig del af folks og samfunds 

identitet. Sprog formidler traditioner, viden og historie. Og et barn, der begynder at lære 

på sit eget modersmål, lærer lettest og med værdighed. 

For at fremme stærke fællesskaber er vi nødt til at fremme flersprogethed. Alle bør have 

ret til at lære og vokse på deres modersmål, samt til at tilegne sig regionale og nationale 

sprog og internationale sprog. Gennem flersprogethed, brugt klogt, kan enhver person 

deltage, tale og blive hørt. Derfor kan alle sammen beslutte sig for en fælles fremtid. 

En flersproget verden har brug for flersproget uddannelse og multilateralisme. Dette er 

vejen til fred og retfærdighed, til bæredygtig udvikling og til realiseringen af FN's mål: 

fred, menneskerettigheder, internationalt samarbejde og venskabelige relationer mellem 

nationer og folk. Sproglig retfærdighed kræver skabelsen af miljøer, hvor alle sprog og 

stemmer værdsættes og har plads til at eksistere og trives i værdighed og lighed. 

For at redde verdens kulturelle mangfoldighed, lad os også redde den sproglige 

mangfoldighed. 

Universal Esperanto Association har siden sin grundlæggelse i 1908 arbejdet for at 

fremme international kommunikation, forståelse og respekt mellem folkeslag. Gennem 

det internationale lighedssprog, esperanto, tilbyder vi gensidig forståelse mellem 

mennesker, så alle mennesker anerkender hinanden i deres menneskelighed og lever 

sammen i harmoni og fred. 

Vi bemærker, at vi snart når midtpunktet i det internationale årti for oprindelige sprog 

(2022-2032), som blandt andet har til formål at bevare og styrke oprindelige folks 

sproglige menneskerettigheder og at garantere, at de kan bevare, styrke og udbrede 

deres sprog. 

Vi inviterer alle til at deltage i den universelle esperantokongres, som finder sted fra 1. 

til 8. august 2026 i Graz, Østrig. Vi mødes for at fejre den menneskelige mangfoldighed 

i en atmosfære af sproglig lighed og respekt og for at debattere frivilligt arbejde i en 

bæredygtig udviklings tjeneste. 


